



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
Processo nº 23746.005475/2024-50									
Licitação nº									
Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):									
Data de apresentação da proposta (mês/ano)									
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: BA000094/2024									
Nº de meses de execução contratual: 60 meses									
Mão de obra vinculada à execução Contratual: Dedicção Exclusiva									
Identificação do Serviço: PRESTAÇÃO CONTINUADA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA									
Salário Normativo da Categoria Profissional: R\$ 1.568,03									
Categoria profissional (vinculada à execução Contratual): VIGILANTE									
Data Base da Categoria (dia/mês/ano): 01/01/2025									
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
GRUPO 01 - MÃO DE OBRA EXCLUSIVA									
Item	Descrição	Und. de Medida	Valor Unit.	Qtd. Mensal	Valor Mensal	Qtd. Anual	Valor Anual	Qtd. Total (60 meses)	Total
1	Serviço de Vigilância Patrimonial DIURNA desarmada envolvendo 02 (dois) vigilantes na escala de 12x36 horas de segunda-feira a domingo.	Posto Mensal	12.313,20	8	R\$ 98.505,60	96	1.182.067,20	480	5.910.336,00
2	Serviço de Vigilância Patrimonial DIURNA desarmada envolvendo 02 (dois) vigilantes na escala de 12x36 horas de segunda-feira a domingo com bicicleta aro 26 com 21 marchas.	Posto Mensal	12.395,34	8	R\$ 99.162,72	96	1.189.952,64	480	5.949.763,20
3	Serviço de Vigilância Líder DIURNA desarmada envolvendo 02 (dois) vigilantes na escala de 12x36 horas de segunda-feira a domingo.	Posto Mensal	12.901,12	5	R\$ 64.505,60	60	774.067,20	300	3.870.336,00
4	Serviço de Vigilância NOTURNA desarmada envolvendo 02 (dois) vigilantes na escala de 12x36 horas de segunda-feira a domingo com bicicleta aro 26 com 21 marchas.	Posto Mensal	14.526,24	15	R\$ 217.893,60	180	2.614.723,20	900	13.073.616,00
5	Serviço de Vigilância Líder NOTURNA desarmada envolvendo 02 (dois) vigilantes na escala de 12x36 horas de segunda-feira a domingo.	Posto Mensal	16.098,86	5	R\$ 80.494,30	60	965.931,60	300	4.829.658,00
SUBTOTAL GRUPO 01					R\$ 560.561,82		R\$ 6.726.741,84		R\$ 33.633.709,20
TRINTA E TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E SESENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS.									
OBSERVAÇÕES									
1	No módulo 2 - Insumos de mão de obra o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado eventualmente pago pelo empregado)								
2	No módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas os percentuais incidem sobre a remuneração.								
3	Em conformidade com a nova regra para o aviso prévio, definida na Lei nº 12.506/11, os anos subsequentes ao primeiro ano de contrato deverão considerar 03 dias para fins de aviso prévio até o limite de 12 dias.								
4	Consoante jurisprudência consolidada do Tribunal de Contas da União, as licitantes deverão abster-se de incluir na planilha de custos e formação de preços os itens relativos à TREENAMETNO/CAPACITAÇÃO e/ou RECICLAGEM DE PESSOAL E RESERVA TÉCNICA.								
5	O licitante deve preencher o item Seguro Acidente de Trabalho e FAP do submódulo 4.1 da planilha de custo e formação de preço com o percentual apresentado no relatório SEFIP/GFIP, que será comprovado mediante a apresentação do relatório GFIP ou outro documento apto a fazê-lo no momento do envio da proposta adequada ao lance vencedor.								
6	O licitante deve elaborar sua proposta e, por conseguinte, sua planilha com base no regime de tributação ao qual estará submetido durante a execução do contrato.								



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Processo nº 23746.005475/2024-50			
Licitação nº			
Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):			
Data de apresentação da proposta (mês/ano)			
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:		BA000094/2024	
Nº de meses de execução contratual:		60 MESES	
Mão de obra vinculada à execução Contratual: Dedicção Exclusiva		DEDICAÇÃO EXCLUSIVA	
Identificação do Serviço: VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA			
Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 1.568,03	
Categoria profissional (vinculada à execução Contratual):		VIGILANTE	
Data Base da Categoria (dia/mês/ano):		01/01/2025	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Item do TR	Descrição	Carga Horária	Salário
1	Posto envolvendo 2 (dois) vigilantes desarmados em turnos 12x36h DIURNO	220h	1.568,03
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Submódulo 1.1 - Remuneração			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Salário-Base	100%	1.568,03
B	Adicional de Periculosidade	30%	470,41
C	Adicional Noturno		
D	Hora Noturna Reduzida		
E	Outros (especificar)		
Total do Submódulo 1.1			2.038,44
Submódulo 1.2 - Pagamentos sem natureza remuneratória			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Adicional de Boa Permanência Nível III	25,00%	392,01
B	Intervalo Intra jornada		208,50
C	Dia do Vigilante		13,90
Total do Submódulo 1.2			614,41
Quadro-Resumo do Módulo 1 - Composição da Remuneração			
Item	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
1.1	Remuneração		2.038,44
1.2	Pagamentos sem natureza remuneratória e incidência		614,41
TOTAL DO MÓDULO 1			2.652,85
MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	169,87
B	Adicional de Férias	2,78%	56,62
Total do Submódulo 2.1		11,11%	226,49
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2			
Submódulo 1.1 + Submódulo 2.1			2.264,93
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS (Previdência Social)	20,00%	452,99
B	SESI ou SESC	1,50%	33,97
C	SENAI OU SENAC	1,00%	22,65
D	INCRA	0,20%	4,53
E	Salário Educação	2,50%	56,62
F	FGTS	8,00%	181,19
G	Seguro Acidente de Trabalho e FAP (RAT AJUSTADO - RELATÓRIO SEFIP/GFIP)	3,00%	67,95
H	SEBRAE	0,60%	13,59
Total do Submódulo 2.2		36,80%	833,49



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

		Valor	Valor (R\$)
Submódulo 2.3 - Itens vinculados à CCT			
A	Transporte (Quantidade: 15, Valor da Passagem: R\$ 4,50) - 6%	R\$ 4,50	40,92
B	Auxílio Alimentação - 15%	R\$ 17,28	220,32
C	Assistência Médica e Odontológica (CCT)	R\$ 280,47	186,98
D	Seguro de vida		9,17
E	Cota de Jovem Aprendiz		104,88
F	Outros (especificar)		
Total do Submódulo 2.3			562,27

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
Item	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual %	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	11,11%	226,49
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	833,49
2.3	Benefícios mensais e diários		562,27
TOTAL DO MÓDULO 2		47,91%	1.622,25
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3			
Submódulo 1.1 + Módulo 2.1 + Módulo 2.2			3.712,83

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,83%	30,94
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,07%	2,48
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,33%	12,38
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	72,19
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,16%	5,78
F	Multa do FGTS e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,78%	28,88
TOTAL DO MÓDULO 3		4,11%	152,65

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4			
Submódulo 1.1 + Módulo 2 + Módulo 3			3.813,34

MÓDULO 4 - CUSTO DE RESPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Férias	9,09%	346,67
B	Faltas Legais	1,00%	38,13
C	Licença paternidade / maternidade	0,14%	5,34
D	Acidente de Trabalho	0,77%	29,36
F	Outros (especificar)		-
TOTAL DO MÓDULO 4		11,00%	419,50

MÓDULO 5 - Insumos Diversos			
Item	Descrição		Valor (R\$)
A	Uniformes		132,52
B	Materiais e equipamentos		41,70
C	Outros (especificar)		-
TOTAL DO MÓDULO 5			174,22

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6				
Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5			5.021,47	
	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual %	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	6,00%	301,29	
B	Lucro	6,00%	301,29	
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)			5.624,05	
C	Tributos (Cálculo por Dentro)	0,9135	6.156,60	
C.1. Tributos Federais (especificar)				
	C1-A (PIS)	0,650%	40,02	
	C1-B (COFINS)	3,00%	184,70	
C.2. Tributos Estaduais (especificar)				
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-	
	C3.A - ISS	5,00%	307,83	
Soma dos Tributos			8,65%	532,55
TOTAL DO MÓDULO 6			1.135,13	



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		2.652,85
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	47,91%	1.622,25
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	4,11%	152,65
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	11,00%	419,50
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		174,22
Subtotal (A = B + C + D + E)		63,02%	5.021,47
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		1.135,13
Valor Total por Empregado			6.156,60
Valor Total por posto			12.313,20



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Processo nº 23746.005475/2024-50			
Licitação nº			
Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):			
Data de apresentação da proposta (mês/ano)			
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:		BA000094/2024	
Nº de meses de execução contratual:		60 MESES	
Mão de obra vinculada à execução Contratual: Dedicção Exclusiva		DEDICAÇÃO EXCLUSIVA	
Identificação do Serviço: VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA			
Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 1.568,03	
Categoria profissional (vinculada à execução Contratual):		VIGILANTE	
Data Base da Categoria (dia/mês/ano):		01/01/2025	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Item do TR	Descrição	Carga Horária	Salário
1	Posto envolvendo 2 (dois) vigilantes desarmados em turnos 12x36h DIURNO	220h	1.568,03
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Submódulo 1.1 - Remuneração			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Salário-Base	100%	1.568,03
B	Adicional de Periculosidade	30%	470,41
C	Adicional Noturno	0%	
D	Hora Noturna Reduzida		
E	Outros (especificar)		
Total do Submódulo 1.1			2.038,44
Submódulo 1.2 - Pagamentos sem natureza remuneratória			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Adicional de Boa Permanência Nível III	25,00%	392,01
B	Intervalo Intra jornada		208,50
C	Dia do Vigilante		13,90
Total do Submódulo 1.2			614,41
Quadro-Resumo do Módulo 1 - Composição da Remuneração			
Item	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
1.1	Remuneração		2.038,44
1.2	Pagamentos sem natureza remuneratória e incidência		614,41
TOTAL DO MÓDULO 1			2.652,85
MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	169,87
B	Adicional de Férias	2,78%	56,62
Total do Submódulo 2.1		11,11%	226,49
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2			
Submódulo 1.1 + Submódulo 2.1			2.264,93
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS (Previdência Social)	20,00%	452,99
B	SESI ou SESC	1,50%	33,97
C	SENAI OU SENAC	1,00%	22,65
D	INCRA	0,20%	4,53
E	Salário Educação	2,50%	56,62
F	FGTS	8,00%	181,19
G	Seguro Acidente de Trabalho e FAP (RAT AJUSTADO - RELATÓRIO SEFIP/GFIP)	3,00%	67,95
H	SEBRAE	0,60%	13,59
Total do Submódulo 2.2		36,80%	833,49



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

		Valor	Valor (R\$)
Submódulo 2.3 - Itens vinculados à CCT			
A	Transporte (Quantidade: 15, Valor da Passagem: R\$ 4,50) - 6%	R\$ 4,50	40,92
B	Auxílio Alimentação - 15%	R\$ 17,28	220,32
C	Assistência Médica e Odontológica (CCT)	R\$ 280,47	186,98
D	Seguro de vida		9,17
E	Cota de Jovem Aprendiz		104,88
F	Outros (especificar)		
Total do Submódulo 2.3			562,27

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
Item	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual %	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	11,11%	226,49
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	833,49
2.3	Benefícios mensais e diários		562,27
TOTAL DO MÓDULO 2		47,91%	1.622,25
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3			
Submódulo 1.1 + Módulo 2.1 + Módulo 2.2			3.712,83

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,83%	30,94
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,07%	2,48
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,33%	12,38
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	72,19
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,16%	5,78
F	Multa do FGTS e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,78%	28,88
TOTAL DO MÓDULO 3		4,11%	152,65

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4			
Submódulo 1.1 + Módulo 2 + Módulo 3			3.813,34

MÓDULO 4 - CUSTO DE RESPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Férias	9,09%	346,67
B	Faltas Legais	1,00%	38,13
C	Licença paternidade / maternidade	0,14%	5,34
D	Acidente de Trabalho	0,77%	29,36
F	Outros (especificar)		-
TOTAL DO MÓDULO 4		11,00%	419,50

MÓDULO 5 - Insumos Diversos			
Item	Descrição		Valor (R\$)
A	Uniformes		141,32
B	Materiais e equipamentos		66,41
C	Outros (especificar)		-
TOTAL DO MÓDULO 5			207,73

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6			
Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5			5.054,98
	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual %	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	303,30
B	Lucro	6,00%	303,30
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)			5.661,58
C	Tributos (Cálculo por Dentro)	0,9135	6.197,68
C.1. Tributos Federais (especificar)			
	C1-A (PIS)	0,650%	40,28
	C1-B (COFINS)	3,00%	185,93
C.2. Tributos Estaduais (especificar)			
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C3.A - ISS	5,00%	309,88
Soma dos Tributos		8,65%	536,09
TOTAL DO MÓDULO 6			1.142,69



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		2.652,85
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	47,91%	1.622,25
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	4,11%	152,65
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	11,00%	419,50
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		207,73
Subtotal (A = B + C + D + E)		63,02%	5.054,98
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		1.142,69
Valor Total por Empregado			6.197,67
Valor Total por posto			12.395,34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Processo nº 23746.005475/2024-50			
Licitação nº			
Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):			
Data de apresentação da proposta (mês/ano)			
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:		BA000094/2024	
Nº de meses de execução contratual:		60 MESES	
Mão de obra vinculada à execução Contratual: Dedicção Exclusiva		DEDICAÇÃO EXCLUSIVA	
Identificação do Serviço: VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA			
Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 1.568,03	
Categoria profissional (vinculada à execução Contratual):		VIGILANTE	
Data Base da Categoria (dia/mês/ano):		01/01/2025	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Item do TR	Descrição	Carga Horária	Salário
1	Posto envolvendo 2 (dois) vigilantes desarmados em turnos 12x36h DIURNO	220h	1.568,03
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Submódulo 1.1 - Remuneração			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Salário-Base	100%	1.568,03
B	Adicional de Periculosidade	30%	470,41
C	Adicional de Vigilante Líder	10%	156,80
D	Adicional Noturno	0%	
D	Hora Noturna Reduzida		
E	Outros (especificar)		
Total do Submódulo 1.1			2.195,24
Submódulo 1.2 - Pagamentos sem natureza remuneratória			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Adicional de Boa Permanência Nível III	25,00%	392,01
B	Intervalo Intra jornada		208,50
C	Dia do Vigilante		13,90
Total do Submódulo 1.2			614,41
Quadro-Resumo do Módulo 1 - Composição da Remuneração			
Item	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
1.1	Remuneração		2.195,24
1.2	Pagamentos sem natureza remuneratória e incidência		614,41
TOTAL DO MÓDULO 1			2.809,65
MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	182,94
B	Adicional de Férias	2,78%	60,98
Total do Submódulo 2.1		11,11%	243,92
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2			
Submódulo 1.1 + Submódulo 2.1			2.439,16
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS (Previdência Social)	20,00%	487,83
B	SESI ou SESC	1,50%	36,59
C	SENAI OU SENAC	1,00%	24,39
D	INCRA	0,20%	4,88
E	Salário Educação	2,50%	60,98
F	FGTS	8,00%	195,13
G	Seguro Acidente de Trabalho e FAP (RAT AJUSTADO - RELATÓRIO SEFIP/GFIP)	3,00%	73,17
H	SEBRAE	0,60%	14,63
Total do Submódulo 2.2		36,80%	897,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

Submódulo 2.3 - Itens vinculados à CCT		Valor	Valor (R\$)
A	Transporte (Quantidade: 15, Valor da Passagem: R\$ 4,50) - 6%	R\$ 4,50	40,92
B	Auxílio Alimentação - 15%	R\$ 17,28	220,32
C	Assistência Médica e Odontológica (CCT)	R\$ 280,47	186,98
D	Seguro de vida		9,17
E	Cota de Jovem Aprendiz		104,88
F	Outros (especificar)		
Total do Submódulo 2.3			562,27

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
Item	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual %	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	11,11%	243,92
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	897,60
2.3	Benefícios mensais e diários		562,27
TOTAL DO MÓDULO 2		47,91%	1.703,79
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3			
Submódulo 1.1 + Módulo 2.1 + Módulo 2.2			3.951,17

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,83%	32,93
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,07%	2,63
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,33%	13,17
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	76,83
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,16%	6,15
F	Multa do FGTS e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,78%	30,73
TOTAL DO MÓDULO 3		4,11%	162,44

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4			
Submódulo 1.1 + Módulo 2 + Módulo 3			4.061,47

MÓDULO 4 - CUSTO DE RESPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Férias	9,09%	369,22
B	Faltas Legais	1,00%	21,95
C	Licença paternidade / maternidade	0,14%	3,07
D	Acidente de Trabalho	0,77%	16,90
F	Outros (especificar)		-
TOTAL DO MÓDULO 4		11,00%	411,14

MÓDULO 5 - Insumos Diversos			
Item	Descrição		Valor (R\$)
A	Uniformes		132,52
B	Materiais e equipamentos		41,70
C	Outros (especificar)		-
TOTAL DO MÓDULO 5			174,22

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6			
Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5			5.261,24
	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual %	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	315,67
B	Lucro	6,00%	315,67
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)			5.892,58
C	Tributos (Cálculo por Dentro)	0,9135	6.450,55
C.1. Tributos Federais (especificar)			
C1-A (PIS)		0,650%	41,93
C1-B (COFINS)		3,00%	193,52
C.2. Tributos Estaduais (especificar)			-
C.3. Tributos Municipais (especificar)			-
C3.A - (ISS)		5,00%	322,53
Soma dos Tributos		8,65%	557,98
TOTAL DO MÓDULO 6			1.189,32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		2.809,65
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	47,91%	1.703,79
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	4,11%	162,44
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	11,00%	411,14
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		174,22
Subtotal (A = B + C + D + E)		63,02%	5.261,24
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		1.189,32
Valor Total por Empregado			6.450,56
Valor Total por posto			12.901,12



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Processo nº 23746.005475/2024-50			
Licitação nº			
Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):			
Data de apresentação da proposta (mês/ano)			
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:		BA000094/2024	
Nº de meses de execução contratual:		60 MESES	
Mão de obra vinculada à execução Contratual: Dedicção Exclusiva		DEDICAÇÃO EXCLUSIVA	
Identificação do Serviço: VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA			
Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 1.568,03	
Categoria profissional (vinculada à execução Contratual):		VIGILANTE	
Data Base da Categoria (dia/mês/ano):		01/01/2025	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Item do TR	Descrição	Carga Horária	Salário
1	Posto envolvendo 2 (dois) vigilantes desarmados em turnos 12x36h DIURNO	220h	1.568,03
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Submódulo 1.1 - Remuneração			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Salário-Base	100%	1.568,03
B	Adicional de Periculosidade	30%	470,41
C	Adicional Noturno	35%	340,51
D	Hora Noturna Reduzida		139,05
E	Outros (especificar)		
Total do Submódulo 1.1			2.518,00
Submódulo 1.2 - Pagamentos sem natureza remuneratória			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Adicional de Boa Permanência Nível III	25,00%	392,01
B	Intervalo Intra jornada		208,50
C	Dia do Vigilante		13,90
D	Prêmio do Trabalho Noturno		55,06
Total do Submódulo 1.2			669,47
Quadro-Resumo do Módulo 1 - Composição da Remuneração			
Item	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
1.1	Remuneração		2.518,00
1.2	Pagamentos sem natureza remuneratória e incidência		669,47
TOTAL DO MÓDULO 1			3.187,47
MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
		Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	209,83
B	Adicional de Férias	2,78%	69,94
Total do Submódulo 2.1			279,77
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2			
Submódulo 1.1 + Submódulo 2.1			2.797,77
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
		Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS (Previdência Social)	20,00%	559,55
B	SESI ou SESC	1,50%	41,97
C	SENAI OU SENAC	1,00%	27,98
D	INCRA	0,20%	5,60
E	Salário Educação	2,50%	69,94
F	FGTS	8,00%	223,82
G	Seguro Acidente de Trabalho e FAP (RAT AJUSTADO - RELATÓRIO SEFIP/GFIP)	3,00%	83,93
H	SEBRAE	0,60%	16,79
Total do Submódulo 2.2			1.029,58



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

Submódulo 2.3 - Itens vinculados à CCT		Valor	Valor (R\$)
A	Transporte (Quantidade: 15, Valor da Passagem: R\$ 4,50) - 6%	R\$ 4,50	40,92
B	Auxílio Alimentação - 15%	R\$ 17,28	220,32
C	Assistência Médica e Odontológica (CCT)	R\$ 280,47	186,98
D	Seguro de vida		9,17
E	Cota de Jovem Aprendiz		104,88
F	Outros (especificar)		
Total do Submódulo 2.3			562,27

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
Item	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual %	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	11,11%	279,77
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	1.029,58
2.3	Benefícios mensais e diários		562,27
TOTAL DO MÓDULO 2		47,91%	1.871,62
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3			
Submódulo 1.1 + Módulo 2.1 + Módulo 2.2			4.496,82

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,83%	37,47
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,07%	3,00
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,33%	14,99
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	87,44
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,16%	7,00
F	Multa do FGTS e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,78%	34,98
TOTAL DO MÓDULO 3		4,11%	184,88

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4			
Submódulo 1.1 + Módulo 2 + Módulo 3			4.574,50

MÓDULO 4 - CUSTO DE RESPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Férias	9,09%	415,86
B	Faltas Legais	1,00%	45,75
C	Licença paternidade / maternidade	0,14%	6,40
D	Acidente de Trabalho	0,77%	35,22
F	Outros (especificar)		-
TOTAL DO MÓDULO 4		11,00%	503,23

MÓDULO 5 - Insumos Diversos			
Item	Descrição		Valor (R\$)
A	Uniformes		132,52
B	Materiais e equipamentos		44,26
C	Outros (especificar)		-
TOTAL DO MÓDULO 5			176,78

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6			
Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5			5.923,98
	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual %	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	355,44
B	Lucro	6,00%	355,44
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)			6.634,86
C	Tributos (Cálculo por Dentro)	0,9135	7.263,12
C.1. Tributos Federais (especificar)			
C1-A (PIS)		0,650%	47,21
C1-B (COFINS)		3,00%	217,89
C.2. Tributos Estaduais (especificar)			-
C.3. Tributos Municipais (especificar)			-
C3.A - (ISS)		5,00%	363,16
Soma dos Tributos		8,65%	628,26
TOTAL DO MÓDULO 6			1.339,14



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		3.187,47
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	47,91%	1.871,62
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	4,11%	184,88
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	11,00%	503,23
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		176,78
Subtotal (A = B + C + D + E)		63,02%	5.923,98
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		1.339,14
Valor Total por Empregado			7.263,12
Valor Total por posto			14.526,24



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Processo nº 23746.005475/2024-50			
Licitação nº			
Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):			
Data de apresentação da proposta (mês/ano)			
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:		BA000094/2024	
Nº de meses de execução contratual:		60 MESES	
Mão de obra vinculada à execução Contratual: Dedicção Exclusiva		DEDICAÇÃO EXCLUSIVA	
Identificação do Serviço: VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA			
Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 1.568,03	
Categoria profissional (vinculada à execução Contratual):		VIGILANTE	
Data Base da Categoria (dia/mês/ano):		01/01/2025	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Item do TR	Descrição	Carga Horária	Salário
1	Posto envolvendo 2 (dois) vigilantes desarmados em turnos 12x36h DIURNO	220h	1.568,03
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Submódulo 1.1 - Remuneração			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Salário-Base	100%	1.568,03
B	Adicional de Periculosidade	30%	470,41
C	Adicional de Vigilante Líder	10%	156,80
D	Adicional Noturno	35%	548,81
D	Hora Noturna Reduzida		139,05
E	Outros (especificar)		
Total do Submódulo 1.1			2.883,10
Submódulo 1.2 - Pagamentos sem natureza remuneratória			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Adicional de Boa Permanência Nível III	25,00%	392,01
B	Intervalo Intra jornada		208,50
C	Dia do Vigilante		13,90
D	Prêmio do Trabalho Noturno		55,06
Total do Submódulo 1.2			669,47
Quadro-Resumo do Módulo 1 - Composição da Remuneração			
Item	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
1.1	Remuneração		2.883,10
1.2	Pagamentos sem natureza remuneratória e incidência		669,47
TOTAL DO MÓDULO 1			3.552,57
MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	240,26
B	Adicional de Férias	2,78%	80,09
Total do Submódulo 2.1		11,11%	320,35
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2			
Submódulo 1.1 + Submódulo 2.1			3.203,45
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS (Previdência Social)	20,00%	640,69
B	SESI ou SESC	1,50%	48,05
C	SENAI OU SENAC	1,00%	32,03
D	INCRA	0,20%	6,41
E	Salário Educação	2,50%	80,09
F	FGTS	8,00%	256,28
G	Seguro Acidente de Trabalho e FAP (RAT AJUSTADO - RELATÓRIO SEFIP/GFIP)	3,00%	96,10
H	SEBRAE	0,60%	19,22
Total do Submódulo 2.2		36,80%	1.178,87



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

Submódulo 2.3 - Itens vinculados à CCT		Valor	Valor (R\$)
A	Transporte (Quantidade: 15, Valor da Passagem: R\$ 4,50) - 6%	R\$ 4,50	40,92
B	Auxílio Alimentação - 15%	R\$ 17,28	220,32
C	Assistência Médica e Odontológica (CCT)	R\$ 280,47	186,98
D	Seguro de vida		9,17
E	Cota de Jovem Aprendiz		104,88
F	Outros (especificar)		
Total do Submódulo 2.3			562,27

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
Item	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual %	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	11,11%	320,35
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	1.178,87
2.3	Benefícios mensais e diários		562,27
TOTAL DO MÓDULO 2		47,91%	2.061,49
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3			
Submódulo 1.1 + Módulo 2.1 + Módulo 2.2			5.051,79

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,83%	42,10
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,07%	3,37
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,33%	16,84
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	98,23
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,16%	7,86
F	Multa do FGTS e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,78%	39,29
TOTAL DO MÓDULO 3		4,11%	207,69

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4			
Submódulo 1.1 + Módulo 2 + Módulo 3			5.152,28

MÓDULO 4 - CUSTO DE RESPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Férias	9,09%	468,39
B	Faltas Legais	1,00%	51,52
C	Licença paternidade / maternidade	0,14%	7,21
D	Acidente de Trabalho	0,77%	39,67
F	Outros (especificar)		-
TOTAL DO MÓDULO 4		11,00%	566,79

MÓDULO 5 - Insumos Diversos			
Item	Descrição		Valor (R\$)
A	Uniformes		132,52
B	Materiais e equipamentos		44,26
C	Outros (especificar)		-
TOTAL DO MÓDULO 5			176,78

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6			
Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5			6.565,32
	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual %	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	393,92
B	Lucro	6,00%	393,92
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)			7.353,16
C	Tributos (Cálculo por Dentro)	0,9135	8.049,44
C.1. Tributos Federais (especificar)			
C1-A (PIS)		0,650%	52,32
C1-B (COFINS)		3,00%	241,48
C.2. Tributos Estaduais (especificar)			-
C.3. Tributos Municipais (especificar)			-
C3.A - (ISS)		5,00%	402,47
Soma dos Tributos		8,65%	696,27
TOTAL DO MÓDULO 6			1.484,11



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		3.552,57
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	47,91%	2.061,49
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	4,11%	207,69
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	11,00%	566,79
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		176,78
Subtotal (A = B + C + D + E)		63,02%	6.565,32
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		1.484,11
Valor Total por Empregado			8.049,43
Valor Total por posto			16.098,86



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DE UNIFORMES

Conjunto de Uniforme completo para os postos de vigilância por empregado (Itens 01, 03, 04 e 05)					
Item	Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Vida Útil (meses)	Custo Mensal
1	Calça cargo, tecido Rip Stop, composição 67% de Algodão + 33% Poliéster, reforços no joelho, e na parte traseira com 06 (seis) bolsos, sendo 02 (dois) frontais tipo faca, 02 (dois) nas laterais das pernas e 02 (dois) na parte de trás, confeccionado em linha Nylon 60, zíper e botões em Nylon.	4	R\$ 61,63	12	R\$ 20,54
2	Cinto confeccionado em Nylon	4	R\$ 8,00	12	R\$ 2,67
3	Gandola tradicional de manga curta confeccionada em tecido pollycotton, composição: 33% algodão e 67% Poliéster, com identificação da empresa.	6	R\$ 147,50	12	R\$ 73,75
4	Coturno confeccionado em couro, solado em borracha antiderrapante, palmilha em gel com formato anatômico, resistente a água, cor preta, Estilo Quartelá.	1	R\$ 134,89	12	R\$ 11,24
5	Meias em Algodão (par)	8	R\$ 11,89	12	R\$ 7,93
6	Boné ajustável	4	R\$ 17,68	12	R\$ 5,89
7	Japona térmica de acordo com as condições climáticas da região	1	R\$ 101,23	12	R\$ 8,44
8	Capa de Chuva	1	R\$ 17,96	12	R\$ 1,50
9	Crachá	1	R\$ 6,78	12	R\$ 0,57
CUSTO MENSAL DO UNIFORME POR EMPREGADO					R\$ 132,52

Obs: Será pago somente o valor efetivamente gasto no mês, mediante a apresentação de documento fiscal

Conjunto de Uniforme completo para os postos de vigilância por empregado. (Item 02)					
Item	Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Vida Útil (meses)	Custo Mensal
1	Bermuda Cargo, tecido Rip Stop, composição 67% algodão + 33% poliéster, Costura dupla com 06 (seis) bolsos.	4	R\$ 50,34	12	R\$ 16,78
2	Gandola tradicional de manga curta confeccionada em tecido pollycotton, composição: 33% algodão e 67% Poliéster, com identificação da empresa.	6	R\$ 147,50	12	R\$ 73,75
3	Cinto de Nylon	4	R\$ 8,00	12	R\$ 2,67
4	Tênis Tático Militar, almofadado internamente, palmilha em Gel, com formato anatômico, solado em borracha antiderrapante, cor preta.	2	R\$ 139,44	12	R\$ 23,24
5	Meias em Algodão	8	R\$ 11,89	12	R\$ 7,93
6	Boné ajustável	4	R\$ 17,68	12	R\$ 5,89
7	Japona térmica de acordo com as condições climáticas da região	1	R\$ 101,23	12	R\$ 8,44
8	Capa de Chuva	1	R\$ 17,96	12	R\$ 1,50
9	Crachá	2	R\$ 6,78	12	R\$ 1,13
CUSTO MENSAL DO UNIFORME POR EMPREGADO					R\$ 141,32

Obs: Será pago somente o valor efetivamente gasto no mês, mediante a apresentação de documento fiscal



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

Materiais e equipamentos disponibilizados por posto (Itens 01 e 03)					
Item	Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Vida Útil (meses)	Custo Mensal
1	Livro de Ocorrência	12	R\$ 11,78	12	R\$ 11,78
2	Rádio (par)	1	R\$ 552,60	24	R\$ 23,03
3	Bastão Eletrônico para ronda	1	R\$ 630,33	24	R\$ 26,26
4	Tonfa Retrátil	2	R\$ 51,71	12	R\$ 8,62
5	Porta Tonfa em Metal	2	R\$ 25,44	12	R\$ 4,24
6	Apito	2	R\$ 5,64	12	R\$ 0,94
7	Cordão de Apito	2	R\$ 34,58	12	R\$ 5,76
8	Garrafa tipo Squeeze em plástico 500 ml	2	R\$ 16,58	12	R\$ 2,76
CUSTO MENSAL COM MATERIAIS E EQUIPAMENTOS POR POSTO					R\$ 83,39
VALOR REFERENTE A MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA COMPOSIÇÃO DA PLANILHA					R\$ 41,70

Obs: Será pago somente o valor efetivamente gasto no mês, mediante a apresentação de documento fiscal.

Materiais e equipamentos disponibilizados por posto (Item 02)					
Item	Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Vida Útil (meses)	Custo Mensal
1	Livro de Ocorrência	12	R\$ 11,78	12	R\$ 11,78
2	Rádio (par)	1	R\$ 552,60	24	R\$ 23,03
3	Bastão Eletrônico para ronda	1	R\$ 630,33	24	R\$ 26,26
4	Tonfa Retrátil	2	R\$ 51,71	12	R\$ 8,62
5	Porta Tonfa em Metal	2	R\$ 25,44	12	R\$ 4,24
6	Apito	2	R\$ 5,64	12	R\$ 0,94
7	Cordão de Apito	2	R\$ 34,58	12	R\$ 5,76
8	Garrafa tipo Squeeze em plástico 500 ml	2	R\$ 16,58	12	R\$ 2,76
9	Bicicleta aro 26, mínimo de 21 marchas.	1	R\$ 593,15	12	R\$ 49,43
CUSTO MENSAL COM MATERIAIS E EQUIPAMENTOS POR POSTO					R\$ 132,82
VALOR REFERENTE A MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA COMPOSIÇÃO DA PLANILHA					R\$ 66,41

Obs: Será pago somente o valor efetivamente gasto no mês, mediante a apresentação de documento fiscal.

Materiais e equipamentos disponibilizados por posto (Itens 04 e 05)					
Item	Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Vida Útil (meses)	Custo Mensal
1	Livro de Ocorrência	12	R\$ 11,78	12	R\$ 11,78
2	Rádio (par)	1	R\$ 552,60	24	R\$ 23,03
3	Bastão Eletrônico para ronda	1	R\$ 630,33	24	R\$ 26,26
4	Tonfa Retrátil	2	R\$ 51,71	12	R\$ 8,62
5	Porta Tonfa em Metal	2	R\$ 25,44	12	R\$ 4,24
6	Apito	2	R\$ 5,64	12	R\$ 0,94
7	Cordão de Apito	2	R\$ 34,58	12	R\$ 5,76
8	Garrafa tipo Squeeze em plástico 500 ml	2	R\$ 16,58	12	R\$ 2,76
9	Lanterna/Holofote em LED com bateria recarregável, autonomia mínima de 7 horas contínuas, iluminação de longa distância, alimentação bivolt.	2	R\$ 30,77	12	R\$ 5,13
CUSTO MENSAL COM MATERIAIS E EQUIPAMENTOS POR POSTO					R\$ 88,52
VALOR REFERENTE A MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA COMPOSIÇÃO DA PLANILHA					R\$ 44,26

Obs: Será pago somente o valor efetivamente gasto no mês, mediante a apresentação de documento fiscal.



Emitido em 18/02/2025

PLANILHA Nº 13/2025 - CCON (11.01.03.04.02)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 18/02/2025 12:38)

GIOTO DE ARAUJO NOVAIS

COORDENADOR - TITULAR

CCON (11.01.03.04.02)

Matrícula: ###575#8

Visualize o documento original em <https://sig.ufsb.edu.br/documentos/> informando seu número: **13**, ano: **2025**, tipo: **PLANILHA**, data de emissão: **18/02/2025** e o código de verificação: **19fb14ffc8**